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1.인적자원 운용 3,822 5,660 -1,838

1.기타 교직원보수 622 560 62

1.교직원대체인건비 622 560 62

1.[초]직원대체인건비 622 560 62

2.기간제직원인건비 362 300 62
(성립전)특수교육지도사대체인건비(목적)

 : 62,000원*1명*1회=
62,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,200 5,100 -1,900

2.교직원복지 400 2,300 -1,900

1.[초]교직원문화행사 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교육과정차량임차료 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

2.[초]교직원특근매식비 400 800 -400

1.교직원복지비 400 800 -400 교직원특근매식비 : -8,000원*10명*5일= -400,000

2.학생복지/교육격차 해소 120,299 110,908 9,391

1.급식 관리 74,215 70,729 3,486

1.학교급식운영 74,215 70,729 3,486

1.[초]조리사인건비 360 240 120

1.무기계약직원인건비 360 240 120
초과근무수당 : 10,000원*8시간*1.5배*1일

=
120,000

2.[초]조리원인건비 540 360 180

1.무기계약직원인건비 540 360 180
초과근무수당 : 10,000원*8시간*1.5배*1일

=
120,000

초과근무수당(급식보조) : 10,000원*4시간

*1.5배*1일=
60,000

3.[초]급식재료구입비 56,463 52,526 3,937

1.급식용식재료비 56,463 52,526 3,937 식품비 : -2,332,000원*1교= -2,332,000

(성립전)친환경농산물2차지원금(목적) : 

1,269,000원*1교=
1,269,000

식품비(용담댐) : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

4.[초]우유급식비 1,378 3,731 -2,353

1.우유대금 1,378 3,731 -2,353 교직원급식용우유대금 : 342,720원*1교= 343,000

학생급식용우유대금(자체) : -696,000원*1

교=
-696,000

학생급식용우유대금(용담댐) : -2,000,000

원*1교=
-2,000,000

5.[초]급식운영비 9,922 10,622 -700
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1.일반수용비 5,722 6,422 -700
급식기구수선및청소용역비(자체) : 

-700,000원*1교=
-700,000

6.[초]급식기구확충비 2,890 800 2,090

1.비품구입비 2,890 800 2,090
노후급식기구교체비(자체) : -800,000원*1

교=
-800,000

(성립전)노후급식기구교체비(목적) : 

2,890,000원*1회=
2,890,000

8.[초]급식종사자대체인건비(목적) 212 0 212

1.기간제직원인건비 212 0 212
(성립전)급식종사지대체인건비(목적) : 

212,000원*1교=
212,000

2.보건관리 14,480 9,380 5,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,470 1,820 4,650

5.[초]방역사업추가지원비(목적) 1,650 0 1,650

1.학생복지비 1,650 0 1,650
(성립전)방역물품비(목적) : 50,000원*11

개*3회=
1,650,000

6.[초]방역열화상카메라구입비(목적) 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)방역열화상카메라구입비(목적) : 

3,000,000원*1대*1회=
3,000,000

2.학교환경위생관리 8,010 7,560 450

4.[초]방역사업추가지원비(목적) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전)학교방역비(목적) : 150,000원*3

회=
450,000

3.학생복지 31,604 30,799 805

1.학생복지운영 31,604 30,799 805

2.[초]학생교과서구입 3,908 4,003 -95

1.교육운영비 3,908 4,003 -95 교과서구입(경상운영비) : -95,000원*1교= -95,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)19,341 18,441 900

1.무기계약직원인건비 17,778 16,878 900
통학버스지도사기본급(자체) : 900,000원

*1명=
900,000

3.기본적 교육활동 67,020 76,111 -9,091

1.교과 활동 44,179 35,355 8,824

1.교과활동지원 7,900 7,320 580

1.[초]학습준비물구입 1,240 660 580

1.학습준비물 1,240 660 580
학습준비물구입(경상운영비) : 20,000원

*29명=
580,000

2.과학 교과활동 2,818 3,490 -672

1.[초]교과운영 2,818 3,490 -672
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1.교육운영비 2,818 3,290 -472 과학의날행사현수막제작 : -10,000원*1회= -10,000

과학의날행사용품및상품구입 : -112,000원

*1회=
-112,000

과학실운영비 : -100,000원*2회= -200,000

대회출전경비및용품구입 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.비품구입비 0 200 -200 과학교구확충 : -100,000원*2회= -200,000

5.선택 교과활동 2,080 2,320 -240

1.[초]교과운영 2,080 2,320 -240

1.교육운영비 2,080 2,320 -240
4학년프로젝트학습운영비 : -60,000원*4명

=
-240,000

6.특수교육교과활동 4,100 3,600 500

1.[초]교과운영 3,200 3,600 -400

1.운영수당 0 200 -200 장애이해교육강사비 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 3,200 3,000 200 교육용품구입 : 100,000원*2종= 200,000

교재교구구입 : 100,000원*1종= 100,000

장애이해교육용품 : 100,000원*1종= 100,000

체험학습비 : -50,000원*4회= -200,000

3.비품구입비 0 400 -400 자산성취득교구 : -200,000원*2종= -400,000

2.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)900 0 900

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)진로체험비(목적) : 100,000원*6

회=
600,000

2.도서구입비 300 0 300
(성립전)도서구입비(목적) : 20,000원*3명

*5회=
300,000

7.유치원 교과활동 15,001 13,845 1,156

1.[유]교과운영 10,895 12,495 -1,600

1.운영수당 6,215 6,015 200 보결수당 : 10,000원*20차시= 200,000

2.교육운영비 3,980 5,780 -1,800 졸업및수료앨범제작 : 80,000원*1부= 80,000

교육과정제작 : -10,000원*5부= -50,000

유치원홍보 : -200,000원*1회= -200,000

종합학습발표회 : -330,000원*1학급= -330,000

현장학습차량임차료 : -650,000원*2회= -1,300,000

3.[유]유아교육과정비(목적) 3,706 1,190 2,516
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1.우유대금 618 198 420
(성립전)2분기우유대금(목적) : 14,000원

*5명*3월=
210,000

(성립전)3분기우유대금(목적) : 14,000원

*5명*3월=
210,000

2.교육운영비 3,088 992 2,096
(성립전)1분기(추가)교육용품구입비(목적)

 : 112,000원*1회=
112,000

(성립전)1분기(추가)간식비(목적) : 

14,000원*6명*1월=
84,000

(성립전)2분기교육용품구입비(목적) : 

109,980원*5회=
550,000

(성립전)2분기간식비(목적) : 14,000원*5

명*3월=
210,000

(성립전)2분기원격수업(목적) : 10,000원

*5명*3월=
150,000

(성립전)3분기교육용품구입비(목적) : 

55,600원*5명*3월=
834,000

(성립전)3분기간식비(목적) : 10,400원*5

명*3월=
156,000

4.[유]책꾸러미지원사업(목적) 240 0 240

1.도서구입비 240 0 240 (성립전)도서구입 : 40,000원*6명*1회= 240,000

8.정보교과활동 7,500 0 7,500

1.[초]SW,AI 교육 교구 구입(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)SW,AI 교육교구구입(목적) : 

150,000원*10명*1회=
1,500,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영비(국고)6,000 0 6,000

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사수당 : 30,000원*2명*20시간= 1,200,000

2.교육운영비 4,130 0 4,130 (성립전)교육용품구입 : 220,000원*10회= 2,200,000

(성립전)체험학습비 : 60,000원*31명*1회= 1,860,000

(성립전)홍보비 : 70,000원*1회= 70,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)선도학교협의회비 : 20,000원*15

명*2회=
600,000

4.도서구입비 70 0 70 (성립전)도서구입비 : 7,000원*10명*1회= 70,000

2.창의적 체험활동 22,841 40,756 -17,915

1.자율활동 8,460 9,460 -1,000

2.[초]학예회 2,500 3,500 -1,000

1.교육운영비 2,500 3,500 -1,000
행사용품구입및운영경비 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

2.현장체험학습활동 10,931 28,131 -17,200

1.[초]수학여행 798 15,643 -14,845

1.교육운영비 798 15,643 -14,845 해외문화체험학습비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

이민호 2021년 10월 12일 12시 50분 32초 4 전라북도교육청 천천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

해외문화체험학습비(용담댐) : -1,334,500

원*10명*1회=
-13,345,000

2.[초]현장학습 10,133 12,488 -2,355

1.교육운영비 10,133 12,488 -2,355 체험학습비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

체험학습차량임차료 : -700,000원*2대*1회

=
-1,400,000

스키캠프체험비 : -200,000원*12명*1회= -2,400,000

수준별체험학습비(용담댐) : 334,500원*10

명*1회=
3,345,000

3.동아리활동 2,950 2,295 655

2.[초]학교스포츠클럽활동 20 165 -145

1.학생복지비 20 165 -145 학교스포츠클럽활동 : -145,000원*1회= -145,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
학교스포츠클럽활동(목적) : 300,000원*1

교=
300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동(목적) : 

20,000원*25명*1회=
500,000

4.진로활동 500 870 -370

1.[초]진로체험활동 500 870 -370

1.교육운영비 500 870 -370 진로인성검사비등 : -10,000원*37명*1회= -370,000

4.선택적 교육활동 85,879 46,170 39,709

1.방과후학교 운영 74,519 36,050 38,469

1.방과후학교운영 5,176 4,776 400

3.[초]특수학생방과후학교운영(목적) 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400
특수학생방과후학교강사수당(목적) : 

100,000원*4회=
400,000

2.돌봄교실운영 23,951 6,628 17,323

1.[초]돌봄교실운영(목적) 3,810 1,320 2,490

1.교육운영비 3,810 1,320 2,490 (성립전)운영용품비 : 365,000원*6회= 2,190,000

(성립전)간식비 : 30,000원*10회= 300,000

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 20,141 5,308 14,833

1.무기계약직원인건비 17,783 4,330 13,453
(성립전)초등돌봄전담사2분기인건비(목적)

 : 2,900,000원*1명=
2,900,000

(성립전)초등돌봄전담사2분기(2)인건비(목

적) : 803,000원*1명=
803,000

(성립전)초등돌봄전담사3~4분기인건비(목

적) : 7,100,000원*1명=
7,100,000
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초등돌봄전담사인건비(자체) : 2,650,000

원*1명=
2,650,000

2.무기계약직원법정부담금 2,358 978 1,380
(성립전)초등돌봄전담사3~4분기기관부담금

(목적) : 1,380,000원*1명=
1,380,000

3.유치원방과후과정운영 45,392 24,646 20,746

2.[유]방과후과정 시간제기간제 인건비(목적)39,067 20,470 18,597

1.기간제교원인건비 36,247 19,060 17,187
(성립전)방과후시간제기간제하반기인건비

(목적) : 16,267,000원*1명=
16,267,000

(성립전)방과후시간제기간제맞춤형복지비

(목적) : 920,000원*1명*1회=
920,000

2.기간제교원법정부담금 2,820 1,410 1,410
(성립전)방과후시간제기간제하반기기관부

담금(목적) : 1,410,000원*1명=
1,410,000

3.[유]유아방과후과정비(목적) 2,317 744 1,573

1.운영수당 1,686 576 1,110
(성립전)1분기(추가)특성화강사비(목적) :

 20,500원*6명*1개월=
123,000

(성립전)2분기특성화강사비(목적) : 

30,400원*5명*3월=
456,000

(성립전)3분기특성화강사비(목적) : 

35,400원*5명*3월=
531,000

2.교육운영비 631 168 463
(성립전)2분기방과후간식비(목적) : 4,880

원*5명*10회=
244,000

(성립전)3분기방과후간식비(목적) : 

14,600원*5명*3월=
219,000

4.[유]유치원 방학중 방과후과정 급식비(목적)576 0 576

1.교육운영비 576 0 576
(성립전)방학중방과후식비(목적) : 7,680

원*5명*15일=
576,000

2.독서활동 6,360 5,120 1,240

1.독서활동운영 6,360 5,120 1,240

3.[초]책꾸러미지원사업(목적) 1,240 0 1,240

1.도서구입비 1,240 0 1,240 (성립전)도서구입 : 40,000원*31명*1회= 1,240,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 256 300 -44 다문화강사비(목적) : -44,000원*1회= -44,000

2.교육운영비 4,744 4,700 44 다문화이해교육비(목적) : 244,000원*1회= 244,000

다문화연수비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 27,777 19,007 8,770

1.교무업무 운영 5,060 4,760 300

1.교무학사운영 5,060 4,760 300
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1.[초]교무학사운영 2,280 1,980 300

1.교직원복지비 1,380 1,080 300 교사회지원 : 300,000원*1회= 300,000

2.생활지도운영 4,487 3,487 1,000

1.학생생활상담지도 4,300 3,300 1,000

2.[초]교육복지농어촌연계학교운영비(목적)3,800 2,800 1,000

1.운영수당 3,800 2,800 1,000 심리상담강사비(자체) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학습지원실 운영 9,630 9,160 470

2.정보화실운영 7,570 7,100 470

1.[초]학교정보화지원 7,570 7,100 470

2.비품구입비 5,170 4,700 470 교육용PC구입 : 470,000원*1회= 470,000

4.교육여건 개선 8,600 1,600 7,000

1.교육환경개선 8,600 1,600 7,000

1.[초]교실환경개선 8,600 1,600 7,000

1.비품구입비 8,600 1,600 7,000
교육환경개선비품구입(용담댐) : 

7,000,000원*1교=
7,000,000

6.학교 일반운영 246,983 180,130 66,853

1.학교기관 운영 59,469 54,744 4,725

2.병설유치원기본운영 36,327 31,602 4,725

1.[유]유치원운영 26,397 21,972 4,425

1.일반수용비 16,679 13,714 2,965 시설소모품구입 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

소규모수선사업비 : 1,965,000원*1회= 1,965,000

5.여비 360 900 -540 관내외출장여비 : -30,000원*2명*9회= -540,000

7.비품구입비 2,000 0 2,000 자산성비품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[유]방역사업추가지원비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 100 0 100
(성립전)학교방역비(목적) : 50,000원*2회

=
100,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전)방역물품비(목적) : 20,000원*5개

*2회=
200,000

2.시설 장비 유지 185,814 123,686 62,128

1.학교시설장비유지 185,814 123,686 62,128

4.[초]시설일반관리 46,938 17,982 28,956
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1.일반수용비 33,016 14,660 18,356 소규모수선비 : 9,245,000원*1회= 9,245,000

학교용지지적측량비(목적) : 9,111,000원

*1교=
9,111,000

3.시설비 6,600 0 6,600 야외시설물설치 : 6,600,000원*1회= 6,600,000

4.비품구입비 6,522 2,522 4,000 자산성비품구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

7.[초]시설관리원인건비(목적) 24,299 12,887 11,412

1.무기계약직원인건비 22,443 11,770 10,673
(성립전)시설관리원기본급(목적) : 

5,520,000원*1명=
5,520,000

(성립전)시설관리원급식비(목적) : 

560,000원*1명=
560,000

(성립전)시설관리원연차수당(목적) : 

207,000원*1명=
207,000

(성립전)시설관리원퇴직금(목적) : 36,000

원*1명=
36,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원*1명=
50,000

(성립전)시설관리원명절휴가비(목적) : 

600,000원*1명=
600,000

시설관리원기본급(자체) : 3,700,000원*1

명=
3,700,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전)시설관리원4대보험기관부담금(목

적) : 739,000원*1명=
739,000

8.[초]청소원인건비(목적) 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,450 16,944 506
(성립전)청소원기본급(목적) : 100,000원

*1명=
100,000

(성립전)청소원급식비(목적) : 100,000원

*1명=
100,000

(성립전)청소원명절휴가비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전)청소원연차수당(목적) : 26,000원

*1명=
26,000

(성립전)청소원퇴직금(목적) : 30,000원*1

명=
30,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원*1명=
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전)청소원4대보험기관부담금(목적) :

 54,000원*1명=
54,000

11.[초]장애인편의시설확충비(목적) 9,200 0 9,200

1.일반수용비 9,200 0 9,200
(성립전)장애인화장실확충비(목적) : 

9,200,000원*1회=
9,200,000

12.[초]승용잔디깍기구입비(목적) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전)승용잔디깍기구입비(목적) : 

12,000,000원*1대*1회=
12,000,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 0 1,000 -1,000
학부모학교참여활성화(경상운영비) : 

-250,000원*4회=
-1,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
학부모학교참여활성화(경상운영비) : 

250,000원*4회=
1,000,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 554,780 440,986 113,794
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